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ویدئویی از مراسم یادبود بیست وپنجمین سالگرد نسل کشی رواندا در فضای مجازی انتشار یافته که در آن رئیس کمیسیون اروپا در حین روشن کردن مشعل یادبود قربانیان این نسل کشی، سهوا زن پل کاگامه، رئیس جمهور 
رواندا را تا مرز آتش گرفتن می برد. در این ویدئو دیده می شود که ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا چیزی نمانده بود که لباس همسر رئیس جمهور رواندا را به آتش بکشد اما اطرافیان او توانستند در آخرین لحظه عکس العمل 
نشان دهند و جلوی این اتفاق را بگیرند. نسل کشی رواندا ۲۵ سال پیش در تاریخ ۷ آویل ۱۹۹۴ آغاز شد و در آن بیش از ۸۰۰ هزار توتسی در مدت ۱۰۰ روز به دست نظامیان هوتو قتل عام شدند.

 یونکر تا مرز به آتش کشیدن 
زن رئیس جمهور رواندا پیش رفت! 

این که چند هزار نفر در خیابان های خارطوم 
تحصن کرده اند به دلیل سانسور رسانه های 
سودانی مشخص نیست اما ویدئویی که یکی 
از معترضــان از فراز بــام ســاختمانی مقابل 
وزارت دفاع گرفته و در توئیتر منتشــر کرده، 
تاجایی که دوربین می چرخاند و چشــم می 
بیند معترضان به خیابان آمده اند. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، برخی شاهدان از شلیک 
»گلوله جنگی«، نارنجک هــای صوتی و گاز 
اشک آور در محل تحصن تظاهرات کنندگان 
در برابــر مقــر فرماندهــی ارتش ســودان در 
»خارطوم« خبر داده اند. معترضان سودانی 
می گویند نیروهای امنیتی تلاش می کنند 
بــا توســل بــه زور آن هــا را متفرق کننــد. در 
این تظاهــرات هفت تن کشــته شــده اند که 
دو تــن آن هــا نظامیــان ارتش بــوده انــد. به 

گزارش یورونیوز، وزیر کشور سودان، شمار 
کشته شــدگان از آغاز اعتراض هــا تاکنون را 
۳۹ نفر اعلام کرده ولی معترضان معتقدند 
تا کنون حداقــل ۶۰ نفر از آن هــا جان خود 
را از دســت داده اند. او همچنین گفته است 
کــه ۱۵ تظاهرکننــده و ۴۲ عضــو نیروهای 
امنیتی مجروح و تقریبا ۲۵۰۰ نفر بازداشت 
شده اند. اعتراض ها در سودان از روز شنبه و 
همزمان با تلاش فعالان اجتماعی و سیاسی 
بــه منظــور همــراه کــردن ارتش این کشــور 
با مــردم در حرکــت به ســمت محــل اقامت 
عمرالبشــیر و مرکــز فرماندهــی نیروهــای 
امنیتی این کشور، ابعاد وســیع تری به خود 
گرفت. شنبه سالگرد کودتای سال ۱۹۸۵ 
ارتش ســودان علیه حکومت »جعفر نمیری« 
در همراهــی با خواســت مــردم معتــرض به 

سیاســت های مســتبدانه او بــود. دوشــنبه 
شــب نمایندگان تظاهرکنندگان گفتند که 
خواســتار گفت وگو با ارتش درباره تشــکیل 
یک دولــت موقت هســتند. خواســته ای که 
هنوز محقــق نشــده اســت. عمــر الدجیر از 

رهبــران معترضان به 
خبرگــزاری فرانســه 
گفــت کــه این گــروه 
خواهان رقم خوردن 
کــه  اســت  مســیری 
»نماینــده آرزوهــای 
بــا  انقــلاب باشــد«. 
وجود این که چندین 

ســرباز ارتــش در کنار مــردم بــرای مقابله با 
نیروهای امنیتی کشــته شــده انــد، مقامات 
ارشد ارتش این کشــور هنوز تصمیم قاطعی 

برای همراهی با مردم نگرفته اند. از طرفی، 
فرماندهی ارتش سودان بعد از نشست با عمر 
البشــیر بر پایبندی به وی به عنــوان فرمانده 

کل نیروهای مسلح تاکید کرده است. طبق 
گفتــه ایــن فرماندهی، ارتــش با هیــچ گروه 

سیاسی مذاکره نکرده و نخواهد کرد.

یادداشت
 علی موسوی خلخالی 

اقدام آمریکا علیه  سپاه و تاثیر آن 
بر عراق

اقدام دولت آمریکا به ریاســت دونالد ترامپ در گنجاندن سپاه 
در فهرست گروه های تروریستی عواقب بسیاری دارد. جدای 
از عواقب خطرناکی که این اقدام می تواند در پی داشته باشد، 
نشان از آن دارد که افراد اطراف ترامپ، جنگ طلبانی هستند 
که سودای پیاده سازی ســناریوی عراقی جدید در خاورمیانه، 
بدون توجــه بر عواقــب و ابعاد آن دارنــد اما جوانــب دیگری نیز 
دارد؛ از جمله این که این اقدام بر نوع همکاری سپاه با گروه های 
متحد خارجی اش تاثیر مســتقیم می گذارد. مثلا در عراق که 
حمایت سپاه از گروه های مبارز عراقی به ویژه در مسئله مبارزه 
با تروریســم، تاثیری شــگرف در تامین امنیت این کشور داشته 
است.بر کسی پوشــیده نیســت گروه هایی که هم اکنون تحت 
لوای حشد الشعبی گرد آمده اند، همگی متاثر از سپاه پاسداران و 
مورد حمایت آن هستند. این گروه ها که در زمان فتوای مرجعیت 
در پی ورود داعش به عراق برای مبارزه با آن تحت عنوان حشد 
الشعبی شکل گرفتند، گروه های نوپایی بودند که نیاز به آموزش 
های همه جانبه نظامی و امنیتی داشتند که در سایه خودداری 
کشورهای خارجی نظیر ایالات متحده از انجام آن، ایران به طور 
کامل این مســئولیت را بر عهده گرفت و این مسئله سبب شد تا 
نوعی وابســتگی امنیتی – نظامی – اعتقادی به ســپاه در میان 
نیروهای حشد الشــعبی ایجاد شــود. وانگهی از آن سو، ایالات 
متحده که خود چندان دل خوشی از گروه های حشد الشعبی 
ندارد و همواره بــه صراحت از مقــام های عراقی انحــلال آن را 
خواستار شده است، اکنون می تواند در راستای این اقدام خود 
علیه سپاه آن ها را تحت فشار بگذارد. اگرچه تا کنون آمریکا برخی 
گروه های حشد الشعبی را در فهرست گروه های تروریستی خود 
قرار داده است،می توان پیش بینی کرد که فشارهای آمریکا به 
طرف های عراقی با دو واکنش مواجه شــود؛ یا نیروهای حشد 
الشعبی و گروه های تشکیل دهنده آن تسلیم فشارهای آمریکا 
شوند و به تدریج از ایران و سپاه پاسداران فاصله بگیرند که با توجه 
به نوع رابطه و در هم تنیدگی روابــط دو جانبه آن ها و همچنین 
روحیه ضدآمریکایی موجود نزد گروه هایی نظیر حشد الشعبی 
وقوع چنین اتفاقی بعید و حتی غیرممکن است یا این که در برابر 
خواسته و فشارهای آمریکا بایستند که احتمال آن بیشتر است. 
در این صورت فشارهای آمریکا می تواند اصطکاکش با نیروهای 
حشــد الشــعبی را افزایش دهد.   از ســوی دیگر، با تروریستی 
دانستن نیروهای آمریکایی از ســوی ایران، تهران نیز می تواند 
فشارهای بیشتری را به طرف عراقی برای فشار بر آمریکایی ها 
آغاز کند. مثلا می تواند به نمایندگان مجلس عراق فشار بیاورد 
که قانون خــروج نیروهای آمریکایــی از خاک عــراق را تصویب 
کنند.به این ترتیب می توان پیش بینی کرد که احتمالا  بحرانی 
تازه شکل بگیرد که به سرعت پیچیده و ابعاد آن گسترده تر شود. 
البته این احتمال  فقط شامل عراق نیست، بلکه در کشورهایی 
نظیر لبنان، یمن و سوریه بروز چنین اتفاقی پیش بینی می شود.

   
 این ستون هر روز خبرها و مطالب پربازنشر و پر بازدید فضای مجازی را در اختیار خوانندگان عزیز قرار می دهد

برای دیدن فیلم ها و ویدئوهایی که در ستون بازتاب درباره آن ها نوشته ایم کافی است کیو آر کد روبه رو را از طریق گوشی همراهتان اسکن کنید و از دیدن آن ها لذت ببرید. 

کمک موکب های عراقی  به سیل زده های ایرانی و مردانگی به سبک عشایر لرستان
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بانوی قهرمان در گل و لای!

»بهترین بازیکن فوتبال ساحلی بانوان ایران، غرق در 
گِل« ؛ تصویری از سهیلا لرستانی بهترین بازیکن فوتبال 
ساحلی بانوان منتشر شده که این روزها در سیل پلدختر 
در کنار همشهریانش است. در حالی که از چند روز پیش 
سیل، خسارات زیادی به مردم شهرهای پلدختر و معمولان 
وارد کرده است، چهره های معروف زیادی به مناطق سیل 
زده رفته اند تا به هم وطن هایشان کمک کنند. یکی از 
تصاویری که روز گذشته در فضای مجازی بازنشر شده، 
بهترین بانوی فوتبالیست در سال 97 را نشان می دهد که 
خودش هم اهل لرستان است و بیل به دست دارد و در 
میان گل و لای در حال کمک رسانی است. کاربری نوشته: 
»از بس جامعه ما مرد سالاره، شاید خیلی ها این قهرمان 
رو نشناسند اما انگار این بانو شانه به شانه همشهریانش 

در حال جنگیدن برای زندگی شه.«
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مردانگی به سبک عشایر لرستان

ویدئوی جالبی از مردانگی عشایر لرستان ثبت شده که واقعا 
دیدنی است. ماجرا از این قرار است که نیروهای امدادی 
و هلال احمر وقتی بسته های مواد غذایی و اقلام ضروری 
سیل زده ها را به یک روستا در لرستان می برند، چند نفر 
از اهالی روستا به آن ها می گویند که ما به این بسته ها نیاز 
نداریم و آن ها را برای روستای کناری ببرید که نیاز دارند 
و...! کاربری نوشته: » این مناعت طبع شون واقعا مثال 
زدنیه.« کاربر دیگری هم نوشته: » خدا بهشون عزت بیشتر 
و سلامتی بده و برکت فــراوان... واقعا کلمه بهتری برای 

تجلیل ازشون پیدا نکردم.«
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بازگشت اندک اندک زندگی به مناطق سیل زده

»شست وشوی فرش های سیل زدگان در واشیان پلدختر 
در استان لرستان«؛ تصویری با این کپشن در حال دست 
به دست شدن است. در این تصویر چند تخته فرش دیده 
می شود که در کنار جاده پهن شده تا شسته شود. کاربری 
در این باره نوشته: » مردم ایران دمتان گرم!« کاربر 
دیگری هم نوشته: » چو عضوی به درد آورد روزگار دگر 
عضوها را نماند قرار، دقیقا یعنی همین.« کاربر دیگری هم 
نوشته: »این ها همه نشون دهنده زنده بودن انسانیته. 
چقدر خوبه که کم کم داره زندگی به مناطق سیل زده بر 

می گرده.«
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سرقت به سبک دزدان ایتالیایی!

حمید معصومی نژاد، خبرنگار صدا و سیما دیروز گزارشی 
موبایلی در صفحه اینستاگرامش منتشر کرده که در نوع 
خود جالب است. در این گزارش معصومی نژاد به سراغ 
ایستگاه های دوچرخه داخل رم می رود اما با دوچرخه 
هایی رو به رو می شود که هیچ کدام صندلی ندارند! این 
خبرنگار می گوید، دزدان شهر رم به جای دزدیدن دوچرخه 
ها، صندلی های آن را به سرقت می برند و آن را در کوچه 
و خیابان رها می کنند! کاربر دیگری هم نوشته: »واقعا 
دزدهای رمی عجیب اند. این جا ماشین رو بر می دارن و می 
برن اما اون جا از تمام دوچرخه فقط دنبال صندلی هاش می 
گردن!« کاربری نوشته: »به نظر می رسه این کار یک دزد 

واقعی نیست انگار طرف داره تفریح می کنه با این کار!«
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موکب های عراقی و سیل زده های ایرانی

»ورود موکب های عراقی از مرز شلمچه برای امدادرسانی 
به مردم گرفتار در سیل خوزستان«؛ ویدئویی از ورود 
خودروهای عراقی منتشر شده که گفته می شود مربوط 
به موکب داران عراقی است که برای کمک رسانی به سیل 
زده های جنوب کشور وارد ایران شده اند. کاربری در 
واکنش به این تصویر نوشته: »وقتی میگن حب الحسین 
یجمعنا، یعنی دقیقا این جور مواقع.« کاربر دیگری هم 
نوشته: »البته معلوم نیست این خبر راست باشه اما اگه 
راست باشه کارشون جای تشکر و قدردانی داره.« کاربر 
دیگری هم نوشته: »این موضوع نشون دهنده اتحاد و 
دوستی مردم دو کشوره. واقعا چه کسی می تواند این دو 

ملت را از یکدیگر جدا کند؟«
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دلتنگی های بزرگمرد کوچک  امدادگر

ویدئویی از مناطق سیل زده استان گلستان منتشر شده 
که گزارشگری سراغ کم سن و سال ترین امدادگر می رود 
و با او درباره دوری از خانواده و کمک رسانی ها صحبت 
می کند. در این ویدئو یکی از نیروهای امــدادی حاضر 
در مناطق سیل زده از نحوه آمدن این نوجوان 13 ساله 
به آق قلا می گوید: این نوجوان با اصرار خودش، پدر و 
مادرش را راضی کرده تا برای خدمت رسانی، با نیروهای 
امدادی به این جا بیاید. کاربری در این باره نوشته: »بزرگ 
ترین کار رو خانواده این نوجوان کردن. چون با این که تنها 
پسر خانواده است اما اجازه دادن بچه شون بیاد برای کمک 

رسانی به سیل زده ها«.

پارلمان الجزایر با دو اتاق یعنی مجلس الامه )مجلس سنا( و مجلس 
مردمی ملی تشکیل جلسه داد و با حد نصاب آرای نمایندگان رسما 
تثبیت خلأ در پست ریاســت جمهوری را اعلام کرد. این تصمیم در 
پی اســتعفای عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهوری پیشین الجزایر 
گرفته شد. براین اساس، مجلس ملی الجزایر »عبدالقادر بن صالح« 
را به عنوان رئیس جمهور موقت این کشور معرفی کرد. وی به موجب 
ماده ۱۰۲ قانون اساسی الجزایر به مدت ۹۰ روز رئیس جمهور موقت 
است تا زمینه انتخابات جدید ریاست جمهوری برگزار شود. انتخاب 
او در حالی اســت که همزمان با رای گیری پارلمان تظاهرکنندگان 
در میدان البرید المرکزی الجزایر تجمع کردند. آن ها که قصد ترک 
خیابان و رفتن به خانه هایشــان را ندارند، شعارهایی در محکومیت 
ادامه حضور چهره های نظــام بوتفلیقــه در راس کار در دوره گذار از 
جمله »بن صالح برو« سر دادند. عبدالقادر بن صالح که از سال ۲۰۰۲ 
میلادی تاکنون ریاست مجلس ملی الجزایر را بر عهده داشته، اکنون 
با حفظ سمت از سوی نمایندگان همان مجلس به ریاست جمهوری 
موقت این کشور برگزیده شده است. بر اساس قانون اساسی الجزایر، 
بن صالح تا زمان برگزاری انتخابات، ریاست کشور را بر عهده خواهد 
داشت. او پس از اعلام نامش در سمت جدید گفت: »باید تلاش کنیم 

تا مردم الجزایر بتوانند رئیس جمهور خود را در سریع ترین زمان 
ممکن انتخاب کنند.« بر اساس آخرین گزارش ها، روز سه شنبه 
اعتراض در خیابان های الجزیره، پایتخت الجزایر شدت یافته 
و به درگیری با پلیس انجامیده اســت. به گــزارش خبرگزاری 
فرانسه، پلیس الجزایر برای پراکنده ساختن معترضان از گاز 

اشک آور استفاده کرده است. معترضان بیم آن دارند که افرادی بانفوذ 
از دستگاه رژیم پیشین در دولت آینده الجزایر نقش داشته باشند، به 
همین دلیل خواستار پاک ســازی کامل قدرت از نزدیکان بوتفلیقه 
هســتند. آن ها در عین حال خواســتار اعمال اصلاحات بنیادین در 
نظامی هســتند که از حدود ۶۰ ســال پیش، یعنی از زمان استقلال 
الجزایر از فرانسه بر این کشور حاکم بوده است. موضع و رفتار ارتش 
پس از انتخاب رئیس جمهوری موقت موضوعی است که هم اکنون 
ذهن سیاســتمداران و تحلیل گران الجزایر را به خود مشغول کرده 
اســت زیرا ارتش در این کشــور نهاد قدرتمند و بانفوذی اســت. قائد 
صالح، فرمانده ستاد کل ارتش الجزایر کســی بود که در شش هفته 
اعتراض و آشــوب و نیز پس از آن، بــه دقت اوضاع را زیر نظر داشــت و 
با حمایت از معترضان 
زمینــه را بــرای 
ی  ه گیــر ر کنا
بوتفلیقــه آماده 

کرد.

یک روز پس از برکناری کریستین نیلسن، وزیر 
امنیت داخلــی آمریــکا، راندولف الــس، مدیر 
سرویس مخفی آمریکا نیز ســمت خود را ترک 
کرد کــه گمانه زنی هایی را درباره پاک ســازی 
گســترده در وزارت امنیــت داخلــی بــه دنبال 
داشــت. نیلســن و الس هر دو از نزدیکان جان 
کلی، رئیس دفتر ســابق کاخ ســفید بودند که 
در پایان سال ۲۰۱۸ سمت خود را ترک کرد. 
سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، جیمز مــوری از اعضای 
هیئت مدیره ســرویس مخفی این کشــور را به 
عنوان رئیس جدید این نهــاد انتخاب کرد تا از 
ماه مه فعالیت خود را شروع کند. درباره دلیل 
اخراج راندولف الس)ژنرال بازنشسته نیروهای 
مارینز( نظرات مختلفی داده شده است. برخی 
ایــن مســئله را نشــانه ای از درگیــری و بحران 
شدید میان حلقه های نزدیک به ترامپ   و برخی 
دیگــر آن را ناشــی از ناتوانــی »راندولف الس« 
به ویژه در به وجود آمدن خلــل امنیتی چندی 
پیش می دانند که در باشگاه گلف مورد علاقه 

ترامپ در مارالاگو اتفاق افتاد. در آن حادثه یک 
زن چینی با کیف حامل تجهیزات الکترونیک 
به راحتی وارد حریمی شــد که ترامپ مشغول 
بازی گلف بود. ماجرای ترامپ و راندولف الس 
به همین جا ختم نشده است. روزنامه نیویورک 
تایمز دوشــنبه به نقل از دو مقام گــزارش داد، 
دونالد ترامپ چهــره  آقای "راندولــف الس" را 
مورد تمســخر قرار داده و گوش های او را شبیه 
"دامبو" دانسته اســت که بچه فیلی انیمیشنی 
از والت دیزنی با گوش های بســیار بزرگ بود. 
به گزارش »هیل« ترامپ همچنین تمایل خود 
را برای معرفی اســتفن مور و هرمن کین که دو 
محافظه کار وفادار هستند، به عنوان گزینه های 
ریاست بانک مرکزی آمریکا به رغم نگرانی های 
موجود درباره صلاحیت آنان ابراز کرده است. 
منابع آگاه وابسته به کاخ سفید می گویند، این 
اقدامات رئیس جمهوری آمریکا نشئت گرفته از 
ناامیدی او از مسائل مهاجرتی و اقتصادی است 
که برای انتخابــات ۲۰۲۰ حوزه هایی حیاتی 

محسوب می شوند.

رئیس پارلمان الجزایر رئیس جمهور موقت شد 

مردم الجزیره به خانه هایشان نمی روند 

پیشخوان روز

تصویــر روی جلــد 
مجلــه اشــپیگل بــا 
 AfD  عنوان حــزب
بــرای  )آلترنیتیــو 
آلمــان(؛ عروســک 
در  پوتیــن!  هــای 
گــزارش اصلــی به 
این پرداخته شــده 
اســت کــه چگونــه 
کرملیــن از حــزب 

راست گرا برای اهداف خود استفاده می کند! 

7 کشته و 2500 بازداشتی، اعتراضات در سودان را به اوج خود رسانده است 

درگیری ارتش و مردم با نیروهای امنیتی البشیر 
تحلیل روز

  صابر گل عنبری 

پیش درآمد تصمیمات و 
اقداماتی خطرناک تر! 

 بالاخره بعد از چند روز مقدمه سازی رســانه ای، دولت آمریکا 
سپاه پاسداران را در لیســت گروه های تروریستی قرار داد و به 
این شکل، بی سابقه ترین تصمیم واشنگتن علیه نیروی نظامی 
رسمی کشــوری دیگر رقم خورد. هدف فوری و آنی این اقدام 
ترامپ و تیــم »نئوکانی« وی با انتخابات بیســت و یکمین دوره 
کنست اسرائیل مرتبط است. این تصمیم یک روز مانده به این 
انتخابات گرفته شــده و در واقع آخرین برگ برنده ای است که 
ترامپ در اختیار بنیامین نتانیاهو برای پیروزی در این انتخابات 
قــرار می دهــد. وی در تبلیغــات انتخاباتی خــود تصمیمات و 
اقدامات ترامپ علیه ایران را مدیون تلاش های خود دانسته و 
به احتمال زیاد این تصمیم امروز ترامپ هم به محض صدورش، 
این سخنان نتانیاهو را در اذهان رای دهندگان اسرائیلی تداعی 
کرده اســت. وقتی چنین تصمیمی علیه بخشــی از نیروهای 
مسلح یک کشور اتخاذ می شود، هیچ بعید نیست که در آینده، 
آمریکا آن را به کلیه نیروهای مســلح ایــران تعمیم دهد و حتی 
فراتر از آن هم بــرود و کلیت دولت را هم در فهرســت تحریم ها 
قرار دهد. تصمیم امــروز آمریکا علیه ســپاه می تواند همچون 
تروریستی اعلام کردن سپاه قدس در ســال ۲۰۰۷ صرفا در 
حد یک تصمیم با پیامدهای جزئی همچون محدود کردن سفر 
مقامات نظامی سپاه به کشورهای هم پیمان در منطقه و غیره 
بماند و هم می تواند یک نوع مقدمه ســازی برای ورود به فازی 
خطرناک تر در تقابل با ایران باشــد که می تواند تا حدودی هم 
رنگ و بوی نظامی به خود بگیرد. به هر حال، دونالد ترامپ فعلا 
روی دور تند تصمیم گیری های خطرناک و جنجالی است؛ از 
واگذاری قدس و جولان به اسرائیل گرفته تا تروریستی نامیدن 
سپاه پاسداران و غیره. از این رو، هیچ اقدام و تصمیم دیگری از 
سوی وی به ویژه در دو سال مانده به انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا در نوامبر ۲۰۲۰ دور از ذهن نیست.

 ۴(۲۰۱۹ مــارس   ۲۴ روز  عمــان  و  متحــده  ایــالات 
فروردین۹۸( توافــق نامه ای امضــا کردند که بــا تاکید بر 
تعهد دو طرف بر پیشــبرد اهداف امنیتی مشــترک امکان 
دسترسی کشتی های نیروی دریایی آمریکا به دو بندر دوقم 

و صلاله در دریای عرب را فراهم می کند.
این توافق از یک ســو برای عمان یک پیــروزی دیپلماتیک 
است زیرا با حمایت ایالات متحده در راستای سیاست های 
بی طرفانه مبنی بر خط مشی "دوستان همه، دشمن هیچ 
کس" پناهگاه امن تری برای خــود و منطقه خواهد بود و از 
سوی دیگر برای ایالات متحده دسترســی به بنادر عمانی 
می تواند بــا افزایش ظرفیت مانــور اســتراتژیک در تعادل 
منطقه خلیج فارس و توانایی شکل دهی روابط ژئوپولیتیک 

جدیدتری همراه باشد.
کشور عمان در شرق شبه جزیره عربستان و در همسایگی 
با امارات عربی متحده، یمن و عربســتان اســت و سواحلی 
در دریای عمان از ســمت شــمال و در دریای عرب از سوی 
شــرق دارد. عمان با قرارگیری در جنوب تنگه هرمز و دارا 
بودن مرز دریایی با ایران از موقعیــت ژئوپولیتیک خاصی 
برخوردار است و قرارگیری بنادر دوقم و صلاله در نزدیکی 
ایران، یمن و کشورهای شمال آفریقا موجب اشراف ایالات 
متحده بر این ســه نقطه مهم امنیتی می شــود. به نظر می 
رسد موقعیت جغرافیایی عمان بیشترین نقش را در تدوین 
توافق نامه میان دو کشور ایفا کرده است که می توان از چند 

جنبه بدان پرداخت:

اهمیت اقتصادی :	 
به لحاظ اقتصادی، عمان با توجه به موقعیت اســتراتژیک 
 "industrial port" بنادر دوقم به عنوان یک بندر صنعتی
و صلاله به عنوان یک بندر بزرگ کانتینری  "sea port"در 
حال راه اندازی پروژه های توســعه ای کلان اســت. پروژه 
هایی کــه با هــدف تبدیــل ایــن بنادر بــه قطــب صنعتی و 
لجســتیک منطقه ای و کشــتیرانی و تبدیل شــدن به یک 
بازیگــر کلیدی در صنعت حمــل و نقل جهانــی دنبال می 
شــوند. بندر دوقم با وســعت حدود ۱۸۰۰ کیلومتر مربع 
هم اندازه هنگ کنگ مانند یک آهنربای جدید پروژه های 
اقتصادی را در قرن بیســت و یکم به خود جذب کرده و در 
چند ســال آینده یک بندر آزاد و موتور رشد صنعتی عمان 
خواهد بود. بنــادر دوقم و صلالــه با توانایی تبدیل شــدن 
به یک هاب تجاری در اقتصاد بیــن المللی ظرفیت رقابت 
با بندر جبل علی در دبــی را دارند و موقعیــت این دو بندر 
برای ســرمایه گذاران خارجی جذاب است . شرکت های 
چینی قصــد دارند تــا ۱۰.۷ میلیــارد دلار در بنــدر دوقم 
ســرمایه گذاری کنند که شامل تاسیســات نفتی، خطوط 
لوله و ترمینال های نفتی خواهد بود. عمان همچنین از هر 
گونه سرمایه گذاری خارجی برای توسعه صنایع غیر نفتی 
خود به منظور رسیدن به توســعه با عنوان "عمان ۲۰۴۰" 
استقبال می کند. ابتکار "یک جاده -یک کمربند" از سوی 

کشــور چین یک فرصــت واقعی برای دســت یابــی به این 
هدف مسقط است  اما توافق میان آمریکا و عمان می تواند 
موقعیت ایالات متحده در منطقــه را در یک رقابت جهانی 

با چین برای نفوذ تجاری ارتقا بخشد.

پیامدهای امنیتی  و نظامی :	 
با دید امنیتی، عمان از طریق موقعیت جغرافیایی منحصر 
به فرد بنــادر دوقم و صلاله می تواند به کشــورهای خلیج 
فارس کمک کند تا در صــورت بروز هر گونــه بحران قادر 
باشــند نفت و گاز و کالاهــای غیر نفتی خــود را بدون نیاز 
به گــذر از تنگه هرمــز به فــروش برســانند و از ایمن بودن 
محموله هــای خود اطمینــان حاصل کننــد. درحالی که 
عربســتان ســعودی با دارا بودن ســواحل دریای ســرخ و 
امــارات متحده عربی با ســواحل فجیره در خــارج از تنگه 
هرمز وابســتگی کمتــری به تنگــه دارند، بحریــن، کویت 
و قطــر بــرای فروش نفــت خود بــه طــور کامل وابســته به 
تنگه هرمز هســتند. این بنادر عمانی می توانند از شــدت 
وابســتگی صادرات نفت از طریق تنگــه هرمز به خصوص 
هنگام تهدید ایران در انســداد تنگه در مقابله با اقدامات 
خصمانه ایالات متحده و محدود کردن صادرات نفت یا به 
دلیل تنش با کشورهای حاشــیه خلیج از جمله عربستان 
ســعودی بکاهند. نکته آن که انتقال ۳۰ درصد نفت خام 
حمل شده توســط دریا به بازارهای جهانی از طریق تنگه 
هرمز صــورت می گیــرد. قرارگیری بنــادر عمانی دوقم و 
صلاله در بیرون از تنگه استراتژیک هرمز و آمادگی برای 
هرگونه تعهدات مربوط به تجارت در توافق یاد شــده می 
توانــد تهدیــدات ایران مبنــی بر بســتن تنگه هرمــز را کم 

اثرتر کند.
از دیگر مزایای بهره گیری از بنادر عمانی گسترش سیستم 
جاده ای است که صلاله را به همسایگان منطقه ای متصل 
می کند و ســهولت دسترســی به بنــادر کشــورهای دیگر 
خاورمیانه را موجب می شود. صلاله همچنین دارای یک 

ایستگاه عمده برای راه آهن در حال تحول عمان است که 
می تواند نقش مهمــی در تجارت و حمــل و نقل منطقه ای 

داشته باشد.
از جنبه نظامی عمــان به لحاظ اســتراتژیک با اشــراف بر 
تنگه هرمز، دریای عمان و دریای عربی موقعیت مناســبی 
در جنگ احتمالی در منطقه خلیج فارس خواهد داشــت 
و با توجه به ملاحظــات تاکتیکی از زمینه هــای بهتری در 
اســتفاده از کشــتی های جنگی در درگیری های منطقه 
ای برخــوردار اســت. توافــق نامه میــان ایــالات متحده و 
عمان نه تنها امکان اســتفاده از تســهیلات دریایی بیشتر 
را برای ایــالات متحده در منطقــه فراهم می کنــد بلکه به 
دسترسی نظامی ارتش آمریکا به منطقه وسیع تر از طریق 
اتصال بنادر عمان به شــبکه جاده ای برای ارتباط با دیگر 
کشــورهای عربی جنــوب خلیج فــارس کمک مــی کند. 
ایالات متحده تعدادی پایگاه نظامی در خلیج فارس دارد 
که بزرگ ترین آن در قطر با حدود ۱۰ هزار ســرباز اســت. 
اگر چه مانور مشــترک نظامی ایالات متحــده و عمان تنها 
چند روز پس از امضای توافق نامــه جدید حاوی پیام تعهد 
دو کشــور برای ارتقای اهداف امنیتی متقابل بوده اســت 
اما بدون شک نمی توان اهداف نظامی مربوط به ایران را 
در معادلات جدید میان آمریکا و عمــان نادیده گرفت. در 
مجموع با توجــه به تاکید بر اهداف امنیتی مشــترک، این 
توافق نامه برای عمان که یک منشــور اقتصــادی همراه با 
توسعه بنادر را هدف گرفته است، اطمینان از امنیت مورد 
نیاز را به ارمغان خواهد آورد و برای ایالات متحده متضمن 
ادامه حضور در منطقه با حفظ تعهد بر حمایت از متحدان 
منطقه ای از طریق دریا، خشــکی و هوا همــراه با دوری از 
تنش های احتمالی با ایران در داخل خلیج فارس خواهد 
بود. شــاید بتوان به بنادر دوقم و صلاله بــه عنوان ویترین 

عمان در نظم ژئوپولیتیک منطقه ای نگاه کرد.
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اهمیت توافق اخیر عمان و آمریکا درباره 2 جزیره مهم 

»دوقم «و »صلاله « در پازل اقتصادی -امنیتی منطقه

ترامپ رئیس سرویس مخفی آمریکا را اخراج کرد 
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